2. *Volimus ut missi constituantur de parte domni apostolici et nostra, qui annualim nobis renuntiare valeant, qualiter singuli duces et iudices iustitiam faciant populo et quomodo nostram constitutionem observent. Qui missi, decernimus, ut primum cunctos clamores qui per negligentiam ducum aut iudicum fuerint inventi ad notitiam domni apostolici deferant, et ipse unum e duobus eligat: aut statim per eosdem missos fiant ipsæ necessitates emendate, aut si non, per nostrum missum fiat nobis nolum, ut per nostros missos a nobis directos iterum emendentur (Constitutio romana, cap. 4). — Statutum... juxta antiquum morem, ut ex latere imperatoris mitterentur, qui judicariam exercentes potestatem, iustitiam omni populo, tempore quo visum foret imperatori, æqua lance penderent. (Vita Illud., 35).*

en sa présence, afin de connaître leur nombre, leurs noms, et les entretenir de leurs attributions<sup>1</sup>. La constitution de 824 renfermait autre chose. Elle reconnaissait que les Romains avaient seuls le droit d'élire le pape<sup>2</sup>, mais chaque Romain devait jurer fidélité à l'empereur, promettre que l'élection serait faite canoniquement et justement, et que « celui qui aurait été ainsi choisi ne serait pas consacré avant d'avoir prêté devant le *missus* impérial et le peuple le serment que le pape Eugène avait prêté spontanément pour la conservation de tous »<sup>3</sup>. Par cette formule assez obscure, faut-il entendre que le pape prêtait le même serment que les Romains ou qu'il s'engageait simplement à gouverner dans l'intérêt général<sup>4</sup>. Quoi qu'il en soit, c'était un acte de fidélité, et il n'est pas douteux que Lothaire et Wala avaient rétabli, en fin de compte, le contrôle de l'empire sur les élections pontificales<sup>5</sup>. La preuve en est fournie par ce qui se passa au

1. *Const. romana*, cap. 8. — Les articles 2 et 7, 5 et 6, ont pour objet de régler dans le détail le fonctionnement de la justice; l'article 9 rappelle à chaque Romain l'obéissance et le respect qu'il doit au souverain pontife.

2. *Volumus ut in electione pontificis nullus præsumat venire, neque liber neque servus, qui aliquid impedimentum faciat illis solummodo Romanis, quibus antiquitus fuit consuetudo concessa per constitutionem sanctorum patrum eligendi pontificem. Quod si quis contra hanc jussionem nostram facere præsumperit, exilio tradatur.* (*Const. rom.*, cap. 3).

3. *Et ille qui electus fuerit ne consentiente consecratus pontifex non fiat, priusquam tale sacramentum faciat in præsentia missi domini imperatoris et populi, cum iuramento, quale dominus Eugenius papa sponte pro conservatione omnium factum habet per scriptum* (BORETIUS. *Cap.* p. 323).